
DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-51

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di Settore Tecnico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva al costituendo Raggruppamento Temporaneo 
d’Imprese DUEMME S.R.L./SAMORA’ S.R.L. dell’affidamento dell’esecuzione degli: 
“Interventi di restauro e sostituzione dei serramenti esterni nell’edificio adibito a scuola 
materna ed elementare “Papa Giovanni XXIII” e scuola media “Lomellini”, ubicato in 
Piazza Galileo Ferraris 4 - Genova” GULP 15558.
Importo contrattuale Euro 610.651,40 oltre I.V.A.
C.U.P. B34H16000240004 - C.I.G. 690186927A

Adottata il 10/07/2017
Esecutiva dal 17/07/2017

10/07/2017 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PATRIMONIO, DEMANIO E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-51

Aggiudicazione  definitiva  al  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  DUEMME 
S.R.L./SAMORA’  S.R.L.  dell’affidamento  dell’esecuzione  degli:  “Interventi  di  restauro  e 
sostituzione  dei  serramenti  esterni  nell’edificio  adibito  a  scuola  materna  ed  elementare  “Papa 
Giovanni XXIII” e scuola media “Lomellini”, ubicato in Piazza Galileo Ferraris 4 - Genova” GULP 
15558.
Importo contrattuale Euro 610.651,40 oltre I.V.A.
C.U.P. B34H16000240004 - C.I.G. 690186927A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP arch. Mario Rizzi

premesso che:

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2016-133.5.0.-81 del giorno 13/12/2016 esecutiva in data 
16/12/2016 sono stati approvati i lavori di “restauro e sostituzione dei serramenti esterni nell’edifi-
cio adibito a scuola materna ed elementare “Papa Giovanni XXIII” e scuola media “Lomellini”, 
ubicato in Piazza Galileo Ferraris 4 - Genova”;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha istituito la Pratica n. 
157/2016;

- è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di seguito 
“Codice sugli appalti”, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ed esclusione automatica 
delle offerte anomale;

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale in data: 14/02/2017 verbale a cronolo-
gico n. 31 e 16/03/2017 verbale a cronologico n. 54 si è svolto il procedimento di gara, conclusosi 
con la proposta di aggiudicazione al costituendo R.T.I. DUEMME S.R.L./SAMORA’ S.R.L., con 
sede rispettivamente a Pollena Trocchia (NA) Via Guindazzi n. 41 – C.A.P. 80040 – Codice Fiscale 
e Partita I.V.A. N. 06638431210 - Codice beneficiario 55329 e a Napoli Via Tino Di Camaino n. 9 
– C.A.P. 80128 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 07969621213 Codice beneficiario 55327 con la 
percentuale di ribasso del 28,513%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato impor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to di Euro 819.851,40 viene a ridursi ad Euro 610.651,40, compresi Euro 37.151,00 per oneri di si-
curezza ed Euro 49.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 22% euro 134.343,31, per 
una spesa complessiva di euro 744.994,71;

-  il  costituendo  R.T.I.  DUEMME SRL/SAMORA’ SRL  ha  fatto  ricorso  a  impresa  ausiliaria  a 
copertura dei requisiti di carattere speciali mancanti ossia Categoria OS6 classe III presentando ido-
neo contratto di avvalimento e documentazione necessaria. L’ausiliaria risulta  TPL CONSORZIO 
STABILE – Tecnologie Progetti e Lavori, con sede in Genova, Via del Fossato, n. 20 sc. A - Cap 
16137 - codice fiscale e Partita I.V.A. 02047030990, in possesso di qualificazione SOA per la cat-
egoria OS6 in classe III bis come da attestato SOA allegato alla documentazione presentata;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la conclu-
sione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 198088 del 07/06/2017;

- il costituendo R.T.I. DUEMME SRL/SAMORA’ SRL ha indicato nella dichiarazione prodotta in 
sede di gara che intende affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività facenti parte della cate-
goria prevalente (OS6) nei limiti del 30%;

- è stato emesso con prot. INAIL_7401366 il certificato DURC regolare relativamente all’impresa 
mandataria DUEMME SRL con scadenza l’08/09/2017, SAMORA’ SRL non tenuta e con prot. 
INAIL_8073710 in  riferimento  all’impresa  ausiliaria  TPL  Consorzio  Stabile  con  scadenza  il 
26/10/2017;

- il Comune di Genova ha avviato la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero del-
l’Interno il 14/04/2017 per le imprese DUEMME SRL e SAMORA’ SRL;

- il Comune di Genova ha preso atto consultando il sito della Prefettura di Genova che l’impresa au-
siliaria TPL Consorzio Stabile risulta iscritta alla White List con scadenza il 12/10/2017;

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di sopravvenuta cancellazione dalla White List e\o di informativa interdittiva antimafia nei 
confronti delle citate imprese;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto com-
prensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice da parte dell’Im-
presa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Codice medesi-
mo;

Ritenuto che

- è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori 
di cui alle premesse a favore del costituendo R.T.I. DUEMME SRL/SAMORA’ SRL;

attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-
ne dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs.267/2000 (TUEL);

Viste le risultanze della gara di cui ai verbali del 14/02/2017 e 16/03/2017 – cronologici  numeri 
31 e 54; 
Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione degli “interventi di restauro e sostitu-
zione dei serramenti esterni nell’edificio adibito a scuola materna ed elementare “Papa Giovanni 
XXIII” e scuola media “Lomellini”, ubicato in Piazza Galileo Ferraris 4 – Genova” a favore del co-
stituendo R.T.I. DUEMME SRL/SAMORA’ SRL - Codice Fiscale e Partita I.V.A. rispettivamente 
n. 06638431210 e 07969621213;

2) di stabilire che, come risulta dai verbali a cronologico numeri 31 e 54 rispettivamente in data 
14/02/2017 e 16/03/2017, e dall’offerta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari a Euro 610.651,40 compreso Euro 
37.151,00 per oneri di sicurezza ed Euro 49.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A.;

3) in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudi-
cazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuto diniego di iscrizione alla Whi-
te List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4) di mandare a prelevare la somma di EURO 744.994,71 - di cui EURO 610.651,40 imponibile ed 
Iva  22% per EURO 134.343,31-  al Capitolo 72654 C.d.C. 1150.8.05 “Scuola primaria - Manuten-
zione straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.3 - C.O. 2693.3.3 nel modo seguente:

euro 468.218,71 con riduzione di IMP 2017/1235 ed emissione di nuovo IMP 20178219;
euro 276.776,00 con riduzione di IMP 2017/5004 ed emissione di nuovo IMP 2017/8225;

5) di dare atto che l’importo di Euro 744.994,71 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2017;

6) di procedere a cura della Direzione Patrimonio, Demanio e Impiantistica Sportiva – Settore Tec-
nico alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Atti di liquidazione digitali relativi 
ai certificati di pagamento sullo stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimen-
to;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della garan-
zia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del contratto, 
una volta accertate le condizioni di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-133.5.0.-51
AD OGGETTO

Aggiudicazione  definitiva  al  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  DUEMME 
S.R.L./SAMORA’  S.R.L.  dell’affidamento  dell’esecuzione  degli:  “Interventi  di  restauro  e 
sostituzione  dei  serramenti  esterni  nell’edificio  adibito  a  scuola  materna  ed  elementare  “Papa 
Giovanni XXIII” e scuola media “Lomellini”, ubicato in Piazza Galileo Ferraris 4 - Genova” GULP 
15558.
Importo contrattuale Euro 610.651,40 oltre I.V.A.
C.U.P. B34H16000240004 - C.I.G. 690186927A

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








